Notum facio / facimus uniuersis.
Notum sit (omnibus hominibus) et manifestum.
Nouerint uniuersi presentem paginam inspecturi.
Conoscida / Sabuda cosa sea a todos.
Sepan todos.

La *expositio* o *narratio* y la *dispositio*, unida a la anterior a veces por una conjunción consecutiva del tipo *igitur*, *quapropter*, etc., en tercer y cuarto lugar dentro del cuerpo documental corresponden a la exposición de motivos que originan la creación del documento y la disposición de la voluntad del autor al respecto.

No hay fórmulas concretas que las introduzcan a excepción de algunas partículas encabezando cada parte¹⁵. Ahora bien, incluida en estas dos partes, aunque no de forma exclusiva puesto que también puede aparecer en otra parte del documento, se encuentra una fórmula que aporta la idea de posteridad, a través

¹⁵ *Concederemus et firmaremus. Aseculo uobis et concedo. Dono ad illos de Soracoiz. Dono et concedo eis... Statuto etiam et concedo illis. Les otroyamos et les mandamos aquellos fueros... Et demas mandamos et otreamos. Mandamosles et otreyamos... Et mandamus adu. Mittimus ad uos dilectos et fideles nostros. Quod placuit nobis et libenti animo ac spontanea uoluntate concedimus et damus in permutat(i)onem perpetuam. Quod ego, Johannes de Bidaure, concedo et annuo permutationi. Conuenimus super sacrosancta Euangelia quod... Quod placuit nobis (liben)ti animo et spontanea uoluntate donamus et concedimus eis. Otorgamos et confirmamos a nuestros labradores de Villatuerta. Istum forum prescriptum dono et concedo ad illos de Soracoiz, quod habeant illos et successores illorum salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula. Qui quisies peinos neuellat que pagas LX sueldos de la moneda que corries por Nauarra et el cuerpo fuesse en merce del rey. Et a maiorem confirmat(i)onem et securitatem damus uobis inde fidanciam quod nuncam faciamus ibi uobis aliqua demanda sicut predictum est in perpetuum scilicet. Et damus uobis fidancia saluetatis de uendicione istius preçie ad forum Tutele sine mala uoce. Recipimus a domino nostro Theobaldo. Autorguei et uenguei de manifest. Confitemur et in ueritate recognoscimus. Vendimus illam nostram peçiam de Albea. Quod sum bene paccatus de illis duo milia solidis. Vendimus illam nostram tabulam bancalem. Vendo illas meas casas. Et etiam me teneo bene pro paccato de illa albara que habeo recuperata et ero inde de manifesto sempre. Et sumus bene paccati de precio et de aliara et sumus inde de manifesto. Et damus uobis fidantia saluetatis de uenditione istius tabule ad forum Tutele sine mala uoce, scilicet Renaldus Murcie. Et sum bene paccata de precio et de aliara, et sum inde de manifesto. Et dono uobis fidanciam de saluetatis de uenditione de predicta tercia parte de alboleca et casis ad forum Tutele sine mala uoce, scilicet Berengarius de Clunec.*

de las generaciones, de las partes implicadas en el acto de la escrituración. Se trata de la siguiente, con diferentes variaciones ¹⁶:

Concedimus et confirmamus *pro nobis et successoribus nostris.*
 Mandamosles et otreyamos *por nos et todos aquellos qui regnaran empues nos.*
 Diffinimus et soluimus *uobis et uestris preteritis, presentibus et futuris.*
 Donandi uel alienandi sepe nominatas uillas prout eidem tote *placuerit et posteritate sue cuncte.*

En quinto lugar, la *sanctio* y la *corroboratio* comprenden las cláusulas que garantizan que se cumpla la acción jurídica presentada en la *dispositio* y certifican que se han seguido todos los pasos que validan y acreditan legalmente el documento. Estas cláusulas son muy numerosas, puede haber hasta diez clases diferentes, aunque no sería normal que aparecieran todas en un mismo documento: unas son de sanción, otras corroborativas, etc. Y cada una de ellas presenta diferentes formulaciones. Veamos cuáles aparecen en la documentación notarial que nos ocupa.

En primer lugar, encontramos cláusulas derogativas, muy importantes en los documentos legales porque sirven para anular cualquier ley, privilegio o derecho que contradiga lo establecido en el documento. En el corpus aparece:

Plene et sine diminutione aliqua.
Sine contradictione aliqua inconcuse.
Sine conditione et impedimento aliquo.
Sine contradictione uel diminutione aliqua.
Absque contradictione et disminutione aliqua plene et libere.
Libere et / sine aliqua diminutione.
Libere ac sine contradictione aliqua ¹⁷.

Otra cláusula derogativa, en este caso compuesta, parece ser la siguiente:

Et diffinimus et soluimus uobis et uestris preteritis, presentibus et futuris totum clamorem et demandam et malam uocem, et directa nobis uel nostris in dicto molendino aliquo iure pertinentia, cum cartis et sine cartis et in quantis maneriis aliquis homo uel femina possit demandare in perpetuum.

¹⁶ Las dos primeras se refieren al autor u otorgante y las dos últimas al destinatario. Hay otras formas de expresar esta idea aunque no se trate propiamente de una fórmula. En el caso del otorgante: *Et mandamos que nos o aqueill que touiere la villa por nos...* En el caso del destinatario: *Et nos otorgamos et confirmamos este fuero d' esta costeria a ellos et a lur generation...* Asimismo se encuentra esta idea incluida en otras fórmulas, en concreto en cláusulas reservativas: *tam ipsis quam omnis generatio eorum per secula cuncta, (salua nostra) fidelitate et de omni nostra posteritate. Saluo tamen jure domni regis in omnibus et per omnia totique sue posteritate usque in finem seculi.*